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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 20. april 2023

00.01.00-G01-843-22

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til møde i Fritids-, Kultur-og Folkesundhedsudvalgets møde den 20. april 2023.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur-og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt med den ændring, at punkt 9 rykkes frem på dagsordenen, så punktet behandles indledningsvis.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 28. februar 2023

00.30.00-G01-1-23

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen er udarbejdet for perioden 1. januar til 28. februar 2023. Det er årets første opfølgning, og
opfølgningen er derfor udarbejdet ud fra de økonomiske tendenser, der fremgår af det netop aflagte årsregnskab for
2022 suppleret med nye forventninger til 2023.

Økonomi

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Der forventes et regnskabsresultat på 75,6 mio. kr., hvilket - holdt op imod korrigeret budget - svarer til et
forventet mindreforbrug på 9,2 mio. kr.

Der forventes på nuværende tidspunkt en samlet budgetoverførsel til 2024 på 9,6 mio. kr. svarende til overførslen
fra 2022. Det er erfaringsmæssigt bedste skøn at tage udgangspunkt i overførslerne fra året før så tidligt på året.

Det vurderes, at Bibliotek og Borgerservice på nuværende tidspunkt vil få et merforbrug på 0,8 mio. kr. Det skyldes
dels et øget forbrug til it-abonnementer, dels revision af NemID/MitID og dels, at der i 2023 skal betales arkivering
af KMD Sag og KMD Sag EDH.

Der er forslag om følgende tre tillægsbevillinger.

Det foreslås, at der budgetomplaceres 0,3 mio. kr. fra Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget til Fritids-, Kultur- og
Folkesundhedsudvalget. Det drejer sig om et samarbejde med Musikskolen besluttet i Ældre-, Omsorgs- og
Sundhedsudvalget, hvor sang og musik skal blive en integreret del af kulturen og hverdagslivet på plejecentre i
Lolland Kommune.

Der foreslås en budgetreduktion på 75.000 kr., der omplaceres fra Økonomi- og Erhvervsudvalget til Fritids-, Kultur-
og Folkesundhedsudvalget. I budgetforliget blev der vedtaget en besparelse på 0,5 mio. kr. vedrørende rengøring i
administrative mødelokaler. Besparelsen blev placeret under Økonomi- og Erhvervsudvalget, men det har
efterfølgende vist sig, at en andel af besparelsen hører hjemme på andre udvalg.

Der foreslås en tillægsbevilling på 0,2 mio. kr. vedrørende Rødby Gokart til udvikling af gokartbane i Rødbyhavn.
Økonomi- og Erhvervsudvalget har indstillet tillægsbevillingen godkendt i februar i år.

Generelt

Lolland Kommunes driftsresultat før renter forventes i 2023 at udgøre et overskud på 142 mio. kr., se tabel
nedenfor.

Driftsoverskuddet på 146 mio. kr. er 10 mio. kr. dårligere end forventningen i oprindeligt budget på 156 mio. kr.

Som det fremgår af tabellen, skyldes forværringen på de 15 mio. kr. en kombination af merudgifter på
overførselsområderne og mindreudgifter på serviceområderne.

Budgetoverførslerne til 2024 forventes at ligge på samme niveau som overførslerne fra 2022 til 2023, altså omkring
57 mio. kr.

På serviceområderne søges en negativ tillægsbevilling på netto 0,6 mio. kr., blandt andet vedrørende mindreudgifter
til afholdelse af folketingsvalg.



Da anlægsudgifterne forventes at blive godt 71 mio. kr. højere end oprindeligt budgetteret, vurderes det, at det
samlede regnskabsresultat efter renteudgifter og anlæg vil blive et underskud på godt 58 mio. kr., hvilket er 88
mio. kr. dårligere end oprindeligt antaget.

DRIFT

De samlede driftsudgifter skønnes at udgøre 3.790 mio. kr. i 2023, hvilket er 15 mio. kr. højere end i oprindeligt
budget.

Forventningerne til driften på de enkelte udvalg fremgår af det vedlagte bilag, men det skal nævnes, at der er
merudgifter på Social- og Arbejdsmarkedsudvalget med 37 mio. kr., mindreudgifter på Ældre-, Omsorgs- og
Sundhedsudvalget med 18 mio. kr. samt mindreudgifter på Børne- og Skoleudvalget med godt 3 mio. kr.

På nuværende tidspunkt søges der ikke om bevilling til merudgifterne på Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.
Området følges tæt, og der arbejdes på at reducere merudgifterne i løbet af året. På Ældre-, Omsorgs- og
Sundhedsudvalget søges der ligeledes ikke bevilling til de forventede mindreudgifter - på nuværende tidspunkt.

På baggrund af forventningerne i budgetopfølgningen ser det ud til, at regnskabet vil ligge 18 mio. kr. under
kommunens serviceramme. Det forventes derfor, at kommunens serviceramme vil blive overholdt.

ANLÆG

Der forventes anlægsudgifter på næsten 185 mio. kr. i forhold til et korrigeret budget på 200 mio. kr.

Erfaringsmæssigt er der på nuværende tidspunkt som regel stor usikkerhed om anlægsudgifternes størrelse, da
forventningerne traditionelt er væsentligt højere end de endelige regnskabstal.

Der søges en tillægsbevilling på 6,3 mio. kr. til byggemodning på Finlandsvej i Rødbyhavn. Der søges ydermere en
tillægsbevilling på 2 mio. kr. til løbende vedligeholdelse af facader på skoler

LÅNOPTAG

Der søges en negativ tillægsbevilling på 9,2 mio. kr. til lånoptagelse vedrørende nedrivningspuljerne.

LIKVIDITET

Den gennemsnitlige likviditet udgør næsten 150 mio. kr. ved udgangen af februar måned. Det er vurderingen, at
likviditeten i år vil være reduceret til cirka 20 mio. kr. ved årets udgang.

Det store fald i gennemsnitslikviditeten skal ses i sammenhæng med de forventede høje anlægsudgifter. Hvis
forventningerne til de høje anlægsudgifter viser sig at være rigtige, vil det betyde, at kommunen i december måned
kommer under den kritiske grænse for gennemsnitslikviditeten på 1.000 kr. pr. indbygger. Der er dog mulighed for
at forbedre gennemsnitslikviditeten ved fremskyndelse af lånoptagelse. Normalt hjemtages lån vedrørende
låneberettigede anlægsudgifter i april måned det efterfølgende år, men det kan blive aktuelt at fremskynde disse til
indeværende år.

De stigende anlægsudgifter og den faldende gennemsnitslikviditet stiller kommunen i en økonomisk vanskelig
situation, hvor det er nødvendigt med en hård prioritering af, hvilke anlægsarbejder der skal gennemføres i år.
Derfor vil der til Økonomi- og Erhvervsudvalgets møde den 27. april være en særskilt sag med prioritering af
anlægsprojekterne.

Den aktuelle økonomiske situation lægger et yderligere pres på budgetlægningen for 2024.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling

Direktionen indstiller,

1. at der gives en tillægsbevilling på 0,2 mio. kr. i tilskud til Rødby Gocart til Fritids-, Kultur- og
Folkeoplysningsudvalget finansieret af bevillingsreserven

2. at der budgetomplaceres 0,3 mio. kr. fra Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget til Fritids-, Kultur- og
Folkeoplysningsudvalget vedrørende sang og musik på kommunens plejecentre

3. at der i forbindelse med udmøntning af rengøringsbesparelse budgetomplaceres besparelser på 75.000 kr. fra
Økonomi- og Erhvervsudvalget til Fritids-, Kultur- og Folkeoplysningsudvalget



4. at Fritids-, Kultur- og Folkesundsudvalget indstiller budgetopfølgningen 28. februar 2023 godkendt i Økonomi-
og Erhvervsudvalget samt Byrådet.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt som indstillet med undtagelse af punkt 2 vedr. budgetomplacering af 0,3 mio. kr. fra Ældre-, Omsorgs- og
Sundhedsudvalget til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, hvor budgettet forbliver ÆOS’ budget.

Bilag

Budgetopfølgning Lolland Kommune 28. februar 2023.pdf



Punkt 3: Ansøgning om midler til Kunstudstilling LF

20.04.01-G01-2-23

Sagsfremstilling
Fritids, Kultur-og Folkeoplysningsudvalget bedes tage stilling til prioritering af Kunstudstilling LFs realisering af
aktiviteter i Ridehuset i 2023.
Der ansøges om et beløb på 42.615 Kr. Dette beløb er inklusive udvalgetsbevilling i december 2022 på 15.000 Kr.
Det samlede tilskud for 2023 vil i givet fald lyde på 57.615 Kr.

I takt med et stigende pres på fonde, der bevilger midler til kulturlivet, er det over årene blevet vanskeligere at
finansiere den årlige udstilling i Ridehuset. Uden kommunal støtte af en vis størrelse, står Kunstudstilling LF derfor
til at lukke ned for aktiviteterne. Foreningens ansøgningsproces har været forsinket grundet genforhandlingen af
tillægsaftalen med Museum Lolland- Falster om brug af Ridehuset, som er stamsted for udstillingsaktiviteterne.
Ridehuset har således først været åbent for booking pr. januar 2023.

Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget bevilgede i december 2022 Kr.15.000 ud af et samlet ansøgning til
kommunen på 57.615 Kr. Det er per dags dato ikke lykkes at fuldfinansiere udstillingen, som har et budget på
82.615 Kr. Det betyder blandt andet, at det er vanskeligt for Kunstudstilling LF at indgå kontrakt med udstillende
kunstnere fra ind-og udland som fundament for årets udstilling. Der er tale om professionelle, anerkendte
kunstnere, der modtager honorar for deres udstillingsvirksomhed. Udstillingerne er ikke-kommercielle i den
forstand, at fokus er på publikumsoplevelsen og den professionelle kunsts værdi i sig selv (non-profit perspektiv).
Der tages dog entré til udstillingen, der genererer en mindre indtægt, som der tages højde for i budgettet.
Kunstudstilling LF arbejder fortsat på fondsansøgninger ligesom der afventes svar på nogle af de afsendte
ansøgninger.

Frie Kulturmidler gives som underskudsgaranti, hvorfor tilskuddet eller dele heraf i tilfælde af genereret overskud
tilbageføres til Frie Kulturmidler.

Om Kunstudstilling LF:
Kunstudstilling LF er en non-profit organisation, der har til formål at formidle professionel kunst af høj kvalitet.
Kunstudstilling LF har siden 2012 udstillet i Ridehuset i Reventlowparken med op til 1000 besøgende årligt. Hvert år
inviterer Kunstudstilling LF en række professionelle kunstnere fra ind-og udland til at indgå i udstillingsaktiviter i
Ridehuset under et givent tema, ofte med et samfundsrelevant perspektiv. Foreningen har blandt andet haft
samarbejder med kunstnere i Berlin og Gdansk ligesom der har været samarbejder med andre professionelle
kunstnergrupper rundt om i landet.

Stabens bemærkninger:
Staben vurderer, at Kunstudstilling LF bidrager aktivt til at gøre professionel kunst tilgængelig for alle jf. Kultur-og
Fritidspolitikkens fokusområde herpå. Udvalget opfordres i givet fald til at dispensere fra kriterierne i Frie
Kulturmidler, så midlerne kan anvendes dels på honorar dels på materialer og transport, poster der ofte ikke er
støtteberettiget via fondene.

Økonomi
42.615 Kr. Kr. i forbindelse med realisering af udstillingsaktiviteter. Kunstudstilling LF vil i givet fald have modtaget i
alt 57.615 Kr. fra Frie Midler til aktiviteter i 2023.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget:

At udvalget med udgangspunkt i tidligere beslutning afviser ansøgningen

Sagen afgøres af
Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt som indstillet

Bilag

KLF budget 2023



Punkt 4: Ansøgning fra NCC om tilskud til DM 2023 - Eventpuljen

04.04.00-A00-4-23

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal tage stilling til ansøgningen fra Nakskov Cykle Club (NCC) om
tilskud til afholdelse af et heldagscykelløb i Lolland Kommune i 2023 indeholdende bl.a. DM i U19.

3. juni 2023 afholder NCC et heldagscykelløb med enkeltstart for alle klasser, dvs. åbne løb i klasserne U11 til H70.
Løbet afsluttes med afholdelse af Danmarksmesterskab i enkeltstart for U19/U19P.
Da det er et DM-løb stilles der store krav til sikkerheden og derfor vil der blive spærret af i området omkring Blans
og der vil være op mod 30 motorcykelbetjente til stede.
Samlet skal der bruges i omegnen af 60 frivillige samt samaritter, 30 MC betjente og DCU officials.
Arrangement forventes at trække ca. 200 deltagere til - hvoraf 80-100 er deltagere i DM klasserne.

Til afholdelse af arrangementet søger klubben om tilskud fra Eventpuljen på kr. 20.000.

Staben vurderer, at arrangementet opfylder Eventpuljens formål, om at støtte events i bred forstand, som officielle
Danmarksmesterskaber og andre større arrangementer af en vis volume, som kan tiltrække deltagere ud over
foreningen og aktivitetens almindelige deltagerkreds.

I vurderingen af ansøgningen er der lagt vægt på, at arrangementet, som indeholder et Danmarksmesterskab, kan
markedsføres ud over Lolland Kommunes grænser samt at arrangementet kan bidrage til at skabe interesse for
cykelsporten og dermed tiltrække nye aktive brugere.

Foruden mesterskaber bidrager klubben også med at bringe andre større arrangementer til området (BørneTour)
ligesom klubben er aktiv som Velkomstforening - også for nye internationale borgere.

Økonomi
Tilskuddet på kr. 20.000 kan finansieres af Eventpuljen, hvor der i 2023 er afsat kr. 100.000 til events.
Der er pt. 35.000 kr. tilbage i puljen.

NCC har i 2022 fået kr. 20.000 i tilskud fra Eventpuljen til afholdelse af et Nordisk Mesterskab.

Desuden har klubben fået:
kr. 25.000 til BørneTour 2022 fra puljen Det gode liv
kr. 35.000 til BørneTour 2023 fra puljen Det gode liv
(Danmarks Cykle Unions koncept - DCU modtager betalingen hvoraf kr. 5.000 er øremørket til rekrutterings- og
fastholdelsestiltag i den lokale cykelklub NCC - NCC bidrager med planlægningen og stiller med frivillige).

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Puljen er permanent og kan søges af alle folkeoplysende foreninger og organisationer, jf. Fritids- og Kulturudvalgets
beslutning af 7. maj 2020 som er vedlagt som bilag.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget giver tilskud fra
Eventpuljen på kr. 20.000 til Nakskov Cykle Club til afholdelse af DM og de øvrige enkeltstartsløb 3. juni 2023.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt som indstillet

Bilag

2023 Budget DM U19



Punkt 5: Ansøgning om tilskud til afholdelse af Fejø Film Fesitival

20.02.01-Ø40-1-23

Sagsfremstilling
Fejøforeningen ansøger om kr. 35.000 fra Frie Kulturmidler til afholdelse af Fejø Film Festival i august 2023.

I en smuk baghave på Fejø omgivet af skov og med mørket som kulisse bliver der i august 2023 vist 3 danske film
over 3 dage på professionelt lærred af professionelle operatører. Der vil blive vist 3 nye danske film pr. aften.
Sideløbende med filmvisningerne er det planen at invitere danske filmfolk som i "talks" sætter fokus på filmmediet.
P.t. er Kristoffer Hegnsvad og Peter Alsted inviteret, begge instruktører som har lavet film, hvor naturen har været
det store omdrejningspunkt.

De forventer et deltagerantal pr. aften på 250-300. Filmmediet kan noget, så målgruppen er nærmest uendelig.
Nogle vil komme fordi det er film, som bliver vist, andre for fællesskabet og andre igen for naturoplevelsen. De
tilbagemeldinger de har fået fra de tidligere år har entydigt gået på oplevelsen af naturen, og det særlige man
oplever sammen under åben himmel. Målgruppen vil de nå igennem sociale medier, PR, flyers, TV2Øst, lokal medier,
radio og "dameblade".

Projektet er organiseret under Fejøforeningen. Øens turismeaktører og næringsdrivende er en del af projektet og
hele øen støtter op med frivillige. Projektet drives i øvrigt udelukkende af frivillige.

Næste år ønsker de at udvide projektet til at dække alle 3 "æbleøer", Fejø, Femø og Askø med en visning hvert sted
samt en spektakulær visning på Dodekalitten. Det vil de reklamere for i år, så de kan få endnu flere gæster næste
år.

Fejø Film Festival handler om at styrke samvær og friluftliv på Fejø. Men i år rækker de også ud over øens grænser
ved at invitere hele Lolland - og Danmark for den sags skyld. Det er noget, man rejser efter og noget der
markedsfører Lolland og øerne positivt - og gavner bosætningen. De ønsker, at filmvisningerne skal være gratis at
deltage i for alle. Der laves et samarbejde med Lolland Færgefart så billetten over med færgen bliver til en rimelig
pris, og øen går sammen om at transportere gæsterne til Fejø Film Festival fra færgen og retur gratis og som
samkørsel.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler.
Festivalen skaber synlighed og kulturel værdi for Lolland Kommune. Fejø Film Festival opfylder Kultur- og
Fritidspolitikkens målsætning om aktiv deltagelse i fællesskaber, mangfoldighed og inddragelse. Projektet
understøtter ligeledes Kultur- og Fritidspolitikkens målsætning om lige adgang for borgere til kunst og kultur af høj
kvalitet og med bred folkelig tilgængelighed.

Staben kan oplyse, at Filmfestivalen tidligere har modtaget følgende tilskud:
2021: kr. 36.250
2022: kr. 36.250 - Tilskuddet på kr. 36.250 i 2022 blev bevilget med en bemærkning om, at en videreførelse af
arrangementet fremadrettet forudsætter, at det kan hvile i sig selv økonomisk.

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 35.000 til Fejø Film Festival 2023. Der er et samlet budget for projektet på kr. 115.250.

Restbudget Frie Kulturmidler pr. 28.03.23 kr. 550.000.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget ikke imødekommer ansøgningen, da udvalget i forbindelse med
ansøgningen om tilskud til Fejø Film Festival 2022, bevilgede et tilskud på kr. 36.250 med en bemærkning
om, at en videreførelse af arrangementet fremadrettet forudsætter, at det kan hvile i sig selv økonomisk.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen



Godkendt som indstillet

Bilag

Ansøgningsskema til Frie Kulturmidler.pdf

Projektbeskrivelse_PROJEKTBESKRIVELSE - FEJØ .pdf

Indtægter og udgifter_Frie kulturmidler regns.pdf



Punkt 6: Ansøgning om tilskud til kunstprojekt "Vi maner dyret frem"
under Madens Folkemøde 2023

20.04.00-Ø40-1-23

Sagsfremstilling
Foreningen Madens Folkemøde ansøger om kr. 24.000 fra Frie Kulturmidler til kunstprojektet "Vi maner dyret frem",
der afholdes under Madens Folkemøde 2023.

Madens Folkemøde ønsker via kunsten af tage temperaturen på aktuelle emner i meddebatten og få folkemødets
gæster til at reflektere over, madens rolle og dens værdi i det moderne samfund - herunder bæredygtighed.
Projektets mål er at udfordre og perspektivere vores madkultur - ikke mindst det lokale - og at invitere besøgende
til samtaler om, hvor vi skal hen som madland. Formålet er desuden at engagere børn og børnefamilier fra
Sydhavsøerne i at medskabe en lokal signaturevent som Madens Folkemøde. Med kunstværket "Vi maner dyret
frem", og den proces der ligger til grund for det, skabes opmærksomhed på det at fortære og producere med som
en cirkulær bevægelse både historisk, lokalt og i dagligdagen. Kunstnerne ønsker at indgå samarbejde med lokale
producenter af mel, grøntsager, krydderurter m.v.

Kunstværket "Vi maner dyret frem" er en interaktiv, performativ og publikumsinvolverende installation og workshop
skabt af kunstnerduoen Bank & Rau, en række skolelelever fra Lolland-Falster samt øvrige besøgende på Madens
Folkemøde 2023.
Inden Madens Folkemøde samarbejder Bank & Rau med 6-8 skoleklasser fra Lolland-Falster om at skabe en
transportabel ovn, kunstneriske inspirationsplancher, prototyper på brød formet og dekoreret som insekter, samt
delelementer til den store, centrale skulptur "Dyret". Alt dette præsenteres som en samlet installation og workshop
under Madens Folkemøde.

Nøgleordene for samarbejdet mellem kunstnerduoen Bank & Rau og eleverne er samskabelse, samtale, demokrati,
fødevaresystemer, måltidet som et fælles ritual med forbindelser tilbage i tid og desuden fremadrettet med fokus på
en mere bæredygtig balance i fødevareproduktionen, hensyn til andre arter m.v. Med kreativiteten som
omdrejningspunkt sætter projektet fokus på maddannelse ikke mindst for børn og unge, og gør opmærksom på
kommunens særlige styrke inden for fødevarekultur og produktionsenheder.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler.
Projektet understøtter, udvikler og involverer sociale og kreative aktiviteter for børn og understøtter mangfoldighed
og fællesskaber.

Staben kan oplyse, at der administrativt tidligere er bevilget følgende til et kunstprojekt på Madens Folkemøde:
2021: kr. 23.000 til kunstprojektet "Doom & Bloom"
2022: kr. 24.000 til kunstprojektet "Tryk på pølsen"

Ansøgningen fra Madens Folkemøde er under kr. 25.000, og kunne for såvidt behandles administrativt. Men taget i
betragtning af at det er tredje gang, de ansøger, ønsker Staben udvalgets stillingtagen til, om der fortsat skal
bevilges tilskud til et kunstprojekt under Madens Folkemøde.

I Budgetforlig 2023 er der indskrevet følgende vedr. Madens Folkemøde:
Madens Folkemøde finansieres med 0,35 mio. kr. i 2023, 2024 og 2025. Finansiering for 2024 og 2025 er dog
betinget af økonomiudvalgets godkendelse af en strategi for den videre udvikling af Madens Folkemøde.

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 24.000 til kunstprojektet på Madens Folkemøde 2023. Der er et samlet budget for
kunstprojektet på kr. 155.500.

Restbudget Frie Kulturmidler pr. 28.03.23 kr. 550.000.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget tager stilling til, om man vil støtte kunstprojektet "Vi maner
dyret frem" under Madens Folkemøde 2023 og imødekomme ansøgningen om tilskud på kr. 24.000.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen



Udvalget godkendte at bevilge tilskuddet med en tilføjelse i tilsagnsbrevet om, at aktiviteten fremadrettet skal hvile
i sig selv økonomisk.

Bilag

Ansøgningsskema til Frie Kulturmidler.pdf

Projektbeskrivelse_Budget, Vi maner Dyret Fre.pdf

Projektbeskrivelse_'Bilag 2. 'Vi maner dyret .pdf

Budget_Bilag 1. Udfoldet værkbeskrivelse v. B.pdf



Punkt 7: Ansøgning om tilskud til Freedom Tour 2023 på Fejø

20.03.00-Ø40-4-23

Sagsfremstilling
Musikforeningen Cap30 ansøger om kr. 24.500 fra Frie Kulturmidler til Freedom Tour 2023 Fejø - En lille festival til
små steder. Festivalen afholdes den 24. juni 2023.

Freedom Tour blev sat i søen i 2021 som en måde at genstarte musiklivet i Danmark på en alternativ måde, der
skulle sikre, at live-musik kan opleves i hele landet - også mindre steder. Håbet er at bringe noget nyt til et område
og gøre oplevelsen endnu stærkere for både lokale indbyggere, turister og kunstnere. Projektet gennemføres som
princip i samarbejde med lokale kræfter og skal bl.a. udvide mulighedsrummet for lokale initiativer og ikke mindst
for nye samarbejder mellem arrangører, kunstnere, musikere og lokale repræsentanter.

Freedom Tour 2023 besøger Fejø den 24. juni til en hel dag med koncerter og samvær. Ligesom i 2022 afholdes
koncertdagen på Ro Naturcamp, hvor de håber igen at tiltrække et stort og alsidigt publikum, lokale
erhvervsdrivende og endnu flere turister. En lokal restaurant laver pop-up restaurant på Ro Naturcamp og det
samme gør øens økologiske pasta producent samt en lokale vinbar åbner en bod. Freedom Tour bliver et
samlingspunkt for livet på øen for en enkelt dag. Det er stadigvæk Fejø Foreningen som er partner for
arrangementet og som bidrager med lokalt netværk og markedsføring. Arrangementet er gratis men publikum
opfordres til at betale en "frivillig entré".

Der er 3 danske bands der spiller på dagen: "Spejderrobot", Camilla Munck og "Eks-mænd". Derudover vil den
dansk-svenske kunstnergruppe Cat Eyed People invitere publikum til at deltage og opbygge et interaktivt kunstværk
der centrerer sig omkring lyde, hjemmelavede instrumenter og en 100 meter lang racerbilbane.

Freedom Tour spiller for lokale og turister. Arrangementet kan opleves af alle, men har nok størst appel til unge,
familier og voksne. Der køres lokal presse på arrangementet og Fejøforeningen deler arrangementet på øens
platforme og opsætter plakater og uddeler flyers. Hertil generel SoMe- markedsføring som ligeledes sigter lokalt,
men som også har potentiale til at nå et lidt større regionalt publikum. Det forventes, at 2-400 personer besøger
pladsen i løbet af dagen.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at Freedom Tour Fejø opfylder kriterierne for Frie Kulturmidler
som et bredt folkeligt kulturarrangement. Det vurderes ligeledes, at Freedom Tour Fejø opfylder Kultur- og
fritidspolitikkens ambition om aktiv deltagelse og inddragelse.

Staben kan oplyse, at der administrativt tidligere er bevilget følgende til Freedom Tour på Fejø:
2021: kr. 24.000
2022: kr. 15.500 - Tilskuddet på kr. 15.500 i 2022 blev bevilget med en bemærkning om, at en videreførelse af
arrangementet fremadrettet forudsætter, at det kan hvile i sig selv økonomisk.

Ansøgningen fra Musikforeningen Cap30 er under kr. 25.000, og kunne for såvidt behandles administrativt. Men
taget i betragtning af at det er tredje gang, de ansøger, ønsker Staben udvalgets stillingtagen til, om der fortsat
skal bevilges tilskud til Freedom Tour på Fejø.

Økonomi
Ansøgning om tilskud på kr. 24.500 til Freedom Tour Fejø 2023. Der er et samlet budget for Freedom Tour Fejø
2023 på kr. 37.500.

Restbudget Frie Kulturmidler pr. 28.03.23 kr. 550.000.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget tager stilling til, om man vil støtte Freedom Tour Fejø 2023 og
imødekomme ansøgningen om tilskud på kr. 24.500.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget.

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Afvist



Bilag

Lolland Kommune_Budget_Freedom Tour_Fejø 2023.xls [Kompatibilitetstilstand].pdf

Freedom Tour 2023_Projektbeskrivelse.pdf



Punkt 8: Ansøgning om 15% anlægstilskud fra Fejø Havnelaug

02.00.00-Ø40-1-23

Sagsfremstilling
Fejø Havnelaug fremsender ansøgning om 15% anlægstilskud til en ny havnebygning med handicapvenligt toilet på
Dybvig Havn. Projektets totale budget er kr. 1.639.850, og de ansøger om et anlægstilskud på kr. 240.000.

Fejø med diverse foreninger har igangsat et udviklingsprojekt med det formål at facilitere og modernisere havnens
potentiale. Dette initiativ vil stimulere til øget interesse og turisme med fokus på de bevægelseshæmmede, som
med rette kan forvente at de har samme basale faciliteter til rådighed. Fejø vil i fremtiden signalere, at de
tilgodeser alle gruppers behov og interesser ligeligt. Man vil sikre at de bevægelseshæmmede har størst mulig
selvstændighed og uafhængighed. I den forbindelse ønsker man at opføre en havnebygning med 1 handicaptoilet, 2
almindelige toiletter og et pissoir. Man forventer at faciliteterne vil stimulere og afstedkomme, at langt flere
bevægelseshæmmede vil besøge Fejø.

I foråret 2019 besluttede Havnelauget med opbakning fra øen og andre foreninger at igangsætte og realisere
etablering af nævnte projekt. I løbet af 2019 blev projekteringen påbegyndt og fortsatte i 2020 og 2021. Den
09.12.2021 blev der givet en byggetilladelse. Fondsansøgning blev indledt og primo 2023 er der opnået finansiering
på kr. 1.093.000 og fondsansøgning fortsætter indtil de sidste kr. 600.000 er tilvejebragt. Det første spadestik er
taget primo december 2022 og byggeriet er planlagt til igangsætning medio forår 2023 med færdiggørelse
august/september.

Man vil fortælle om projektet via de digitale platforme og foredragsvirksomhed. Projektet er i sin tanke et
pilotprojekt og skal derfor formidles som sådan. Det løser dilemmaet mellem det at have "terrænadgang" til et
handicaptoilet og samtidig sikre bygningen mod stormflod. Løsningen kan anvendes i andre havnemiljøer, hvor
stormflod kan forekomme. Projektet skal tage højde for klimatologers alvorlige forudsigelser.

Følgende er og har været samarbejdende omkring projektet: "Foreningen til bevarelse af værftet", "Både Og"
(lystfiskerforening), "Drivkvaseforeningen" og "Havnelauget". Lolland Kommune/Handicaprådet har bidraget med
donation og professionel rådgivning. Lolland Kommunes Havne bidrager med en vederlagsfri grundleje i 30 år, og de
har ligeledes givet tilsagn om drift af bygningen, herunder forbrug, rengøring, vedligehold m.v.

Der er følgende kriterier for 15% anlægstilskud:

Projektets sammenhæng med vedtagne strategier og politikker.
Projektets betydning for kommunens kultur- og fritidsliv i form af nye aktivitetsmuligheder eller anderledes
samarbejdsformer.
Hvilken værdi projektet skønnes at tilføre i form af øget offentlig adgang og offentlighedens
anvendelsesmuligheder.

Økonomi
Fejø Havnelaug anmoder om et anlægstilskud på kr. 240.000 til opførelse af en havnebygning med handicaptoilet.
Bevilling på kr. 240.000 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15% anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets
beslutning af 22.06.2017 om kriterier for vurdering af ansøgninger om 15% anlægstilskud på kultur- og
fritidsområdet.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget, at der meddeles
afslag på ansøgningen, da en havnebygning med handicaptoilet på Fejø ikke har sammenhæng med
kommunens vedtagne strategier og politikker indenfor kultur- og fritidsområdet.

Sagen afgøres af
Økonomi- og Erhvervsudvalget

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Afslået som indstillet



Bilag

nr. 4 Handicaptoilet, situationsplan, grundplan og animationer.pdf

Snit, HK, m. installationsgenstande.pdf

Plantegning, HK.pdf

15% Anlægstilskud, Lolland Kommune.pdf

nr. 20 Støtteerklæring til Fejø Havnelaug til projekt rettet til handicappede i Dybvig havn.pdf

Anlægsbudget og finansieringsplan



Punkt 9: Kulturregion Storstrøm-resultater af det regionale samarbejde

20.20.00-G01-1-23

Sagsfremstilling
Torsdag den 9. marts afholdt Kulturregion Storstrøm årsmøde på Stevns Klint Experience. På mødet deltog
kulturudvalgsmedlemmer, sektorchefer og kulturkonsulenter fra aftalekommunerne Faxe, Stevns, Næstved,
Vordingborg, Guldborgsund og Lolland. Se bilag for yderligere information om kulturaftalernes struktur, indsatser
etc.
Formålet med mødet var tværpolitisk drøftelse af kultursamarbejdets værdi og resultater. Analysevirksomheden
Seismonaut fremlagde evaluering af kulturaftalerne for årene 2015-2022 ledsaget af oplæg om talentudvikling og
fødekæder i de kunsteriske fag, som er én af kulturaftalens fokusområder under indsatsen Kultur til tiden.

Indsatser under Kulturregion Storstrøm 2021-2024:

Kultur til tiden: Filmindsats (FilmLab Lolland i samarbejde med ungdomsskolen og kunstprojekt "Af alle
steder"), Scenekunstindsats (unge fra NørregadeTeatret deltager i aktivitere med andre teatre i regionen),
Designindsats (Holmegaard Værk, håndværk og designforløb for elever og lærere)
Kulturens bidrag til bæredygtig udvikling: puljer til projekter herunder større regionale projekter med fokus
på kunst/kultur og bæredygtighed fx indenfor klimadagsordenen og social bæredygtighed til projekter, der
understøtter bæredygtige fællesskaber i landsbysamfund.

Fyrtårne- eksempler:
Fyrtårnene er direkte resultater af det regionale samarbejde, som ikke ville kunne afprøves og tilbydes borgere med
flere af én kommune alene:

Ensemble Storstrøm (2021-2024): Darwin- kan orme høre? introduktion til opera med nykomponeret musik
målrettet skole/dagtilbud. Understrømmen: ensemblet samarbejder med kulturregionens musikskoler om
undervisning og talentudvikling af unge, der spiller klassisk musik. Sideeffekt: netværk for unge udøvende
musikere og for musikskolelærere i kulturregionen. Udvikling af musikformidling om natur og bæredygtighed.
Billedskolen Storstrøm(2015-2020): Centralt administreret i Næstved, betjener aftalekommunerne med
kompetenceudvikling af billedskolelelærere, administrativt arbejde, kommunikation, PR mv. Lolland har ikke
forankret Billedskolen grundet svingende elevtal.

Resultater af kultursamarbejdet (uddrag fra Seismonaut) samt potentielle fyrtårne:

Borgere har mulighed for at engagere sig og være medskabere af kulturaktiviteter: fx GNIST Festival på
Stevns og Projektrum 16 på Lolland.
Kompetenceløft af aktører både på kultur-og skoleområdet: Holmegaard Værk tilbyder kompetenceudvikling
for skolernes håndværk og designlærere med både hands-on-kreative aktiviteter og undervisningsmaterialer
indenfor glasdesign og billedkunst ligesom der tilbydes kreative forløb for elever i ind-og udskoling. Gratis
bustransport.

Øvrige findings:

Kulturaftalen genererer nye tilbud til borgere, der ellers ikke ville være udbudt
Kulturaftalen giver styrkede og nye samarbejder på tværs af kulturregionens politikere, chefer og konsulenter
samt på tværs af aktører
Kulturaftalen er et eksperimentarium. Der skal være tid til at indsatserne modnes og forankres, både hos
borgerne og i de kommunale strukturer.
Der er potientiale i at brede kulturen ud i sundhed, innovation og erhvervs-og destinationsudvikling samt i
internationale samarbejder fx over Femern Bælt.

Økonomi
Kommunerns egenfinansiering til kulturaftalen fordeles efter antal borgere. Fordelingen ser ud som følger (Kroner i
2020 tal):

Lolland Kommune: 215.108 (5.23 Kr. pr. borger)
Guldborgsund Kommune: 314.000
Vordingborg Kommune: 235.664
Faxe Kommune: 189.201
Stevns Kommune: 117.993
Næstved Kommune: 430.139



Statstilskud:
1. Mio. Kr. fra puljen til kultur i hele landet
ca. 1,5 Mio. Kr. i tidligere amtsmidler

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lov om udlodning af overskud og udbytte til lotteri §16. Lov nr.1532 af 19. december 2017.
Bekendtgørelse af lov om Kulturministeriets kulturaftaler med kommuner m.v. og om regionernes opgaver på
kulturområdet LBK nr.728 af 7. juni 2007.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget:

At udvalget tager sagen til efterretning som baggrund for mundtlig fremlæggelse på udvalgsmødet

Sagen afgøres af
Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Taget til efterretning

Bilag

Præsentation Kulturaftale 2021-24

Præsentation af evaluering_Seismonaut_A°rsmøde d. 9. marts 2023 - Kultur._

Fødekæder og Talentudvikling_Talentnettet v. Charlotte P._



Punkt 10: Interessentkonference 2023

00.22.00-A00-2-22

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelsen af Den Sammenhængende Børnepolitik og de underliggende strategier blev der 28.
september 2021 afviklet en interessentkonference. På konferencen præsenterede Børn, Unge & Familie, Kultur &
Fritid samt Skole & Dagtilbud praksis-eksempler på, hvordan der konkret arbejdes med strategierne.

Konferencen var tænkt som et rum for udvalgenes dialog med fx. det fælles elevråd, Handicaprådet,
Integrationsrådet mfl. om, hvordan den politiske retning mærkes i hverdagen.

Interessentkonferencen indeholdt en række stande, der præsenterede udvalgte temaer under de 4 strategier, der
hører til Den Sammenhængende Børnepolitik:

Dagtilbudsstrategi

Folkeskolestrategi

Ungestrategi

Tidlig indsats-strategi

Evalueringen af interessentkonferencen pegede særligt på, at det bør være et tilbagevendende arrangement samt
at der skulle have været inviteret flere gæster.

Sektorerne Børn, Unge & Familie, Fritid, Kultur & Borgerservice samt Skole & Dagtilbud er påbegyndt de indledende
drøftelser vedrørende planlægning af en tilsvarende konference i 2023 og har indtil videre lagt sig fast på 3. oktober
2023 men har behov for politiske afklaring af om interessentkonferencen ønskes afviklet igen.  

Indstilling
De tre sektorer Børn, Unge & Familie, Fritid, Kultur & Borgerservice samt Skole & Dagtilbud indstiller, at Børne- og
Skoleudvalget samt Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget drøfter sagen og beslutter, om der skal afvikles en
ny interessentkonference i 2023.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget samt Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget møde den 10. januar 2023
og Børne- og Skoleudvalgets møde den 11. januar 2023.

Interessentkonferencen foreslås afviklet 25. oktober 2023 i tidsrummet kl. 15.30-18.30 i Højrebyhallen.

Invitation udarbejdes til udsendelse i foråret, så flere interessenter får indblik i eksempler på hvordan der arbejdes i
praksis.

Supplerende sagsfremstilling til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget samt og Børne- og
Skoleudvalgets 20. april 2023.

I lyset af uklarhed om konsekvenserne af budgetforhandlingerne for 2024 samt behovet generelt for at prioritere
opgaverne anbefaler Børn, Unge & Familie, Kultur & Fritid samt Skole & Dagtilbud, at interessentkonferencen indtil
videre udsættes på ubestemt tid.

Indstilling: Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget beslutter, at Interessentkonferencen
ikke gennemføres i 2023.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 1. december 2022, pkt. 16:

Drøftet med beslutning om afvikling af interessentkonference 2023.

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget, 1. december 2022, pkt. 7:

Drøftet med beslutning om afholdelse af interessentkonference 2023. Konkret dato besluttes ved udvalgsmøde i
januar 2023. Dato afstemmes med Fritid, Kultur og Folkesundhedsudvalget.



Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 10. januar 2023, pkt. 11:

Fraværende: Leo Christensen

Godkendt som indstillet.

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget, 11. januar 2023, pkt. 6:

Godkendt.

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt



Punkt 11: Oprettelse af Kulturråd Lolland

20.00.00-G01-22-19

Sagsfremstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice fremsender på vegne af arbejdsgruppen "Kulturråd Lolland" forslag om
oprettelse af et kulturråd i Lolland Kommune samt vedtægter til udvalgets beslutning. Kommunen har i forvejen
Sportsråd Lolland, der repræsenterer fritidsområdets foreningsliv, hvorfor der ønskes tilsvarende repræsentation for
kulturområdet.

Baggrund:
I september 2021 nedsattes en arbejsgruppe om oprettelse af et kulturråd i Lolland Kommune. Arbejdsgruppen
blev nedsat som følge af en længere proces, der står på skuldrene af tidligere fagudvalgs beslutning om opbakning
til oprettelse af et kulturråd.
Nuværende arbejdsgruppe har revitaliseret tankerne bag et kulturråds virke og har i dialog med administrationen
formuleret vedtægter for et kommende kulturråd, Kulturråd Lolland, der ligeledes formulerer rådets formål og
opgaver.

Arbejdsgruppen blev indledningsvist i høj grad involveret i tilrettelæggelse og afvikling af Kulturkonferencen 2022
med succes. Arbejdsgruppen har efterfølgende modtaget nye medlemmer, således at gruppen per dags dato udgør i
alt 12 medlemmer.

Kulturådets formål og opgaver:
Kulturrådets overordnede formål og opgavedefinition er beskrevet i vedlagte vedtægter. Overorndet set arbejder
kulturrådet for et aktivt kulturliv i Lolland Kommune i henhold til kommunens kultur- og Fritidspolitik. Kulturrådets
opgaver er blandt andet at skabe overblik, synliggøre og koordinere igangværende og nye kulturelle aktivtiteter
samt at samarbejde med kulturelle foreninger, institutioner, interessegrupper og enkeltpersoner og agere talerør og
sparringspartner for disse. I forhold til fagudvalget, står rådet til rådighed i forbindelse med input samt som
høringsorgan efter udvalgets ønske og behov. Derudover er kulturrådet involveret i planlægning og afholdelse af
den årlige kulturkonference. Kulturåd Lolland mødes én gang årligt med med fagudvalget fx i forbindelse med
kulturkonferencen, hvor rådets arbejde med videre drøftes.

Udvalget bedes især forholde sig til vedtægternes § 3, da disse beskriver kulturrådets funktion, råderum og
samarbejdsflader.

Kulturrådets repræsentation:
Kulturråd Lolland agerer som talerør for Lolland Kommunes samlede geografi og kulturelle/ kunstneriske
sammensætning. For øjeblikket er der en geografisk overvægt mod vestlolland og primært indenfor kunstgenren.
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice erkender at det tager tid at samle et kulturråd, som både geografisk og
kunstnerisk er frepræsentativ for hele kommunen, hvorfor det foreslås, at rådet får tid til at oparbejde et egenligt
repræsentativt organ fx via en prøveperiode på to år, der følger rådets øvrige vedtægter i forbindelse med valg til
bestyrelse med videre.

Sammenhæng til politikker og strategier:
Kulturrådet vil arbejde indenfor rammerne af Lolland Kommunes Kultur- og Fritidspolitik samt indenfor rammerne af
udvalgets strategiske fokus om samarbejde på tværs af kommunens geografi som eksemplificeret via
landsbyklyngerne.

Kulturådets økonomi:
Det foreslås at kulturrådet årligt modtager 20.000 Kr. til dækning for rådets aktiviteter i forbindelse med fx møder.
Tilsvarende modtager Sportsråd Lolland årligt 25.000 Kr. med forpligtelse om at deltage i kurser og møder rundt om
i landet for at ny viden og kan implenteres i foreningerne. En forpligtelse, der pt. ikke indgår i kulturrådets
vedtægter.

Økonomi
20.000 Kr. årligt i perioden 2023-2024 svarende til prøveperioden på 2 år.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget:

At udvalget godkender oprettelse af Kulturråd Lolland og vedlagte vedtægter inklusive en årlig bevilling på
20.000 kr. i perioden 2023-2024

Sagen afgøres af
Fritids, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt som indstillet

Bilag

Vedtægter final for Kulturråd Lolland.final



Punkt 12: Åben orientering - 20. april 2023

00.01.00-G01-843-22

Sagsfremstilling
Sektoren for Kultur- og Fritid fremsender oversigt over udbetaling af aktivitetstilskud 2023.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur-og Folkesundhedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Steffen Rasmussen

Taget til efterretning

Bilag

Udbetaling af aktivitetstilskud 2023 - til udvalg.pdf.pdf



Punkt 13: Lukket:

00.01.00-G01-843-22
Fraværende: Steffen Rasmussen

Taget til efterretning



Punkt 14: Lukket:

00.01.00-G01-843-22
Fraværende: Steffen Rasmussen

Godkendt
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